Spine. pp̄ auaricie asperitatem et pūctiōnem.

Dicitur dicens: Paleq propter superbiam et levitatem.

cōburendi sic: Mappa. pp̄ inuidia et ire et odio discordia.

Saramenta propter sterilitatem et accidiosam infertilitatem.

k **S**i manseritis in me: per amorem: l **E**t verba mea in vobis manserint: per operis expletionem.

m **Q**uodcumque volueritis petetis et sicut vobis. Quia ergo nihil impetrām a deo: patet: ex hoc est: quia no manemus in eo: nec verba sua in nobis.

Vultū enim valet deprecatione iusti: non dicit iniusti: Jacob. v. d. Elsa. j. d. Cum extenderitis manus vestras: auertam oculos meos a vobis: et cum multiplicaueritis orationē non expaudiā: manus enim vestre sanguine plenē sūr. v. ix. f. Deus peccatores non audit.

o **I**n hoc clarificatus est pater meus ut plurimum fructum afferatis et efficiamini mei discipuli. q. d. deus letatur de fructu vestro et discipulatu: id est de gloria vestra in futuro: et disciplina in presenti. Neemias. viii. c. Gaudium domini est fortis ad vestram.

r **S**icut dillexit me pater et ego tc. Hoc patet v̄scibit:

\* Hoc est p̄ceptum

**G**me aspice qui amatus sum a patre: sed tamē patior. Neq; em  
q; interflor argumentum est q; non amor a patre: neq; si vos  
pati vel etiam mori p̄mittam argumentum est q; non amem  
vos vel pater: sed potius signum est amoris. Proverb. iij. b.  
et Heb. xii. b. Flagellat omnē filiū quē recipit. Ex quo ergo  
diligo vos: a **Aha**

**a** Mānete in dilectione mea.  
**c** Si prēcepta mea seruaueri-  
tis: mānebitis in dilectione  
f mea: sicut r̄ ego h̄cepta patris  
g mei seruui et maneo in ēius

dilectione. **H**ec locutus sum  
vobis ut gādium meū in vō  
bis sit: et gādium vestrū im-  
pleatur. **H**oc est prēceptum  
meum vt diligatis inuicem:  
aduersa sustinendo: mortem non timendo: sicut dixi vobis/  
Matth. x. d. Molite timere eos qui occidunt corp̄. d **Aha**/  
nebitis: id est ostendetis vos manere: e **In** dilectione  
mea: id meli vt me ameatis. f **Sicut r̄ ego h̄cepta pa-**  
**tis mei seruui: voluntarie patiendo r̄ moriendo.** g **Eti-**  
**per hoc maneo: id est manere me ostendo:** h **In** eius  
dilectione: sicut dicit. S. xliij. d. Et cognoscat misericordia: quia  
diligo patrem: Et sicut mādatum dedit mihi pater: sic facio.  
Chrysostom. c **Si h̄cepta mea r̄c. manebitis r̄c.**  
Per hoc ostendit q; si vitam ostenderint puram: nullus eos  
superare poterit. Et nota q; humane loquitur: Non enim le-  
gillator sub mandato debebat pon: sed ad imbecillitatem et  
suspicionem audientium multa dicit: ideo ne credatur pro-  
pter verba cōdescēsionis esse inferior:uctorabilius loquens  
p̄missit: **M**anete in dilectione mea: non dicit patris.  
Scdm Augl. sic legib ab illo loco: **r** **Sicut dillexit me**  
**paf r̄ ego dillexi vōg. q. d. ecce plurim⁹ fruct⁹ est vobis ex**  
**dilectione. Sed vnde dilectio: Quia p̄ dillexi vos: sicut di-**  
**citur. i. Joh. xiiij. b. Si dillexit me paf: nō q; li sicut di-**  
**cit equalitatē nostrę nature et sue: sicut est in patre et filio:**  
**sed conformitatē gratiae. Et quia dillexi vos:** a **M**anete  
in dilectione mea: qua diligo vos: id est perseverare in  
gratia quam dedi vobis: que sunt effectus vestre dilectionis.  
Et quomodo: **Ecce: c** **Si prēcepta mea seruaueritis:**  
manebitis in dilectione mea: id est ostendetis vos ma-  
nere in gratia per bona opera: vel ipsa opera habentibus gra-  
tiam: augmentat in eis gratia et cōseruat: sicut cibis ignis sunt  
ligna. f **Sicut r̄ ego prēcepta patris mei seruui**  
**r̄ maneo in eius dilectione: id est per hoc ostendor diligi-**  
**a patre meo ego homo. Sequitur: i H**ec locutus sum  
vobis: exhortando et docendo: l **E**t gādium meū  
in vobis sit: id est gādēa de vobis: qd ē quādo grātia pre-  
stat. q. d. h̄c dixi vobis vt manearis i gratia in p̄senti. n **E**t  
gādium vestrum impleatur in futuro: dum per gratiam  
venientis ad consortium et gloriam meam: fm illud Matth.  
xviij. b. Intra in gādium dominī tui. Item. i. xvij. c. Perire  
et accipietis vt gādium vestrum plenum sit. Et vt hoc im-  
pleatur: **H**oc est prēceptum meum r̄c. Chrysostomus le-  
git sic: **i H**ec locut⁹ sū vobis r̄c. Discipuli ante h̄c sel-  
rent app̄roinq̄ue passionem domini gaudebant in eo: et ex-  
ultabant in doctrina et miraculis eius: Sed audita morte ei⁹  
tristati sunt: et amplius etiam tristandi in eius morte: ideo do-  
minus in consolationem eorum et vt p̄dictam tristiciam amo-  
ueret plura locutus: et leticiā in eis restitueret: Et hoc est qd  
dicit: **i H**ec p̄dicta cōsolatoria et mitigatoria: k **L**ocu-  
tus sum vobis vt gādium meū: id est gādium in me  
habitū: sive qd habebatis p̄ in me et de me: m **I**n vō  
maneat: id est persistat et qd interrumpat per tristiciam: nec  
abscidamini a me per pusillanimitatem. n **E**t gādium  
vestrum impleat in futuro: gādium in retribuzione: qd  
erit si continuetur hic a vobis gādium in tribulatione. Chry-  
sostomus. Omnia bona tunc habent mercedem cum in finem  
venerint decēta: si vō intercidant in medio naufragium sit  
quādmodum nauis onusta infinitis dūltijs: si ad portum nō  
peruenierit sed in medio submersa fuerit pelago mībil profuit

ex multis dūltijs: sed et tanto in alorem facit calamitatē: quā-  
to et plura habuit: et amplio: es sustinuit labores: ita est de ani-  
mabus que in medijs exoluſit agonibus. Propterea paul⁹  
gloriam et bonorem et pacem dixit obuiatura esse his qui fm  
patientiam bonorum operum currunt. Roma. ii. b. Reddet  
yūcīus fm opa sua  
bis quidem qui fm  
patientiam boni ope-  
ris gloriam et bono-  
rem et incorruptionē  
querentibus vitam  
eternā. Et Matth.  
x. c. et xxiiij. b. Qui  
perseverauerit vscī ī  
finem r̄c. Et. i. Corinth. ix. d. Omnes quidē currūt sed vñus  
accipit brauī: ille. s. qui nō interrupit cursum. Ut autem me-  
lius continent gādium in tribulatione et sic perueniant ad  
gaudium glorie: monet eos habere concordia et charitatē inter  
se: per quā omnia vincent et cōtempnēt aduersa. Et hoc est qd  
sequitur: o **H**oc est prēceptum meum vt diligatis  
inuicem: in quo intelligit dilectio dei: sicut etiam pdixerat:  
**M**anete in dilectione mea. Unde Chrysostom⁹. Vides  
dei amorem nostro amori velut catena copulatū: Ideo quā-  
doḡ duo discuntur mandata: quandoq; vñum. Non est enim  
possibile habentem p̄mū: non habere secundū mandatum:  
Nam quandoq; quidem ait: In hoc pendet lex et prophe-  
tie. Matth. xxij. d. Quādoq; ho dicit: Quēcūq; vultis vt faciat  
vobis hoīes: et vos eadē facite eis: H̄c est enim lex et pphe-  
tie: Matth. vii. b. Et alibi. Plenitudo legis est dilectio: Ro.  
xiij. c. Item: Omnis lex in uno sermone impletur: Gal. v. c.  
Qd et hic dicit: H̄c est prēceptum meum vt tūc diligatis  
inuicem: quasi in isto complebitis omne prēceptū.  
i. Lmōth. i. b. Finis prēcepti est charitas: id est cōsumma-  
tio. Et non simpliciter amorem sed et modū ostendit dicens:  
Sicut dillexi vos.

\* o **H**oc est prēceptum meū vt diligatis inuicem. **M**oraliter  
Dominus mītens apostolos in exercitu contra dia-  
bolum: in quo necessaria est cōcordia: ne vñus prodat alium:  
et vt concorditer et vñanimitate aggrediantur pugnam: tradicit  
eis prēceptū dilectionis: que est mater concordie: et per con-  
sequens victorie: quia omnis pugna vñanimitate aggressa vi-  
ctoriam parit. Ideo ecclesia dicitur terribilis vt castorum  
acies ordinata: Lant. vi. a. De qua dilectione dicit. Eol. iiij.  
c. Super omnia h̄c charitatem babentes que est vinculum  
p̄fectionis: Ad quā tenēs specialiter et principaliter claustra-  
les et religiosi: Que est in trib⁹: de quib⁹ Matth. xvij. d. Si  
quis vult venire post me abneget semiperlum r̄c. Et alibi: Ni  
si qui renunciaverit omnibus que possidet r̄c. Se enim et sua  
et suos debet abnegare hō: qz tria facit dilectio dei: dilectio sui:  
dilectio p̄imi. Dilectio dei facit abnegare sua. Ubi. ii. Corinth.  
vij. b. Scitis gratiam domini nostri ielu Christi: quoniam cum  
diues esset: propter nos egen⁹ factus est. Sed vñū beneficiū  
perit aliud cōsimile: Unde si eum diligimus: iustum est vt ex  
nos propter dilectionem eius nostra relinquamus. Quod si  
significatum est. i. Reg. xxij. a. vbi habetur: Abiit dāvid et  
fugit in speluncam odollam: quod cum audissent fratres eius  
et omnis domus patris eius: descēderūt ad eum illuc: Unde  
propter eum exheredauerūt se cum eo. Odolla autem inter-  
pretat testimonij probatio. Quādo enim homo sequit̄ chris-  
tum et exheredat se pro eo testimonio probat q; ipse dilig-  
t̄ deum. Sicut enim mulier habens munuscula ab adultero p̄  
iūcit ea ne displiceat viro suo: sic anima munera mundi p̄iū-  
cere debet ne christo displiceat: et maxime religiosi hoc facere  
debent: quia sicut dicit. q. **D**achab. xij. g. Inuenerunt sub  
tunicis interfectorū de donarijs idolorum que apud iāniam  
fuerūt: a quib⁹ lex prohibet iudicos. Et sequit̄ ibi: q; omnib⁹  
manifestū factū est eos ob hāc causam corruisse. Jānia inter-  
pretat mare: et significat mīdum: cul⁹ donaria sunt iudeis:  
id est religiosis mortisera. Unde per istos significant̄ illi qui

# Euangelij scdm Johannem

**a** Sicut dilexi vos: id est gratuito et sancto et affectuoso amore: non sicut homines inuicem se diligunt/ vel naturaliter/ vel carnaliter/ vel vocaliter. Unde Augustinus. Diffinit plenitudinem mutuę dilectionis quā nos habere p̄cipit/ dicens:

**b** Maiorem hac dilectionē nemo habet: id est maius signum vel esse/ etiam dilectionis.

**c** Q̄d vt animā sicut dilexi vos. Maiorem

De pe. dis. 2. suam ponat quis  
c. qui vult  
De renū. c. id est pro amicis suis:  
nisi. h. veram

banc habuit/ et volo·

vos habere: vt sicut posui animā pro vobis: ita vos pro fratribus/ vt me imitemini: sed non mihi comparemini. Chrysostomus. Per hoc ostendit q̄ hec recessio non est odij: sed amoris. q. d. admirari et laudare me oporteret: non tristari vel tremere: quia pro vobis est q̄ pono animam. g. x. b. Bonus pa-

stor animā suam dat pro ouibus suis. **d** Vos amici mei estis. Sic continua. Dixerat q̄ animā suam ponat pro amicis suis: possent ergo dicere: nos sumus seruos non amici: ideo dicit: Vos amici mei tē. Vel sic. Pro amicis pono ani-

mā: quia mea passio erit utilis amicis tñ/ et illis qui voluerint ad amicitiam meam reuerti: satis ergo amici: id est amantes me: et hoc per mandatorū obseruationem. Et hoc est qđ dicit:

**d** Vos amici mei estis: id est vos esse ostenditis. **e** Si

feceritis que ego p̄cipio vobis. Probatio enim dilectionis exhibito est operis. s. viii. c. Si quis diligit me ser-

monem meū seruabit. Vel sic: **d** Vos amici mei estis: id est ego amo vos: **e** Si ficeritis que ego p̄cipio

vobis: id est si amatis inuicem: et alia q̄ iussero ficeritis. Et quia iam fecerant mandata et facere proponebant: subdit si-

gna sue dilectionis ad eos: **f** Jam non dicam vos ser-

uos/ vel. dico: sicut iudei qui seruulter fecerit mandata dei. Et loquitur de apostolis pro tempore quo fuerunt a spiritu sancto inflammati ad amorem. **g** Quia seruus nescit

quid faciat domin⁹ eius: id est secreta domini sui. Ro.

viij. c. Non accepisti spiritū seruatur⁹ iterum in timore tē.

**g** Vos autem dixi

moriluhur in proprietate. Et habet de hoc Iosue. viij. a. de

achor. s. q̄ tulit de anathemate hiericho: Et dicit in eodē. viij. d. q̄ tulit palliū cocineum valde bonum: et ducentos siclos argenti: regulam quoq̄ auream: Per que designantur tria genera proprietatum in religiosis: in vestibus inordinatis: in pecunia: i libris. Dilectio ergo dei facit huiusmodi abnegare.

Dilectio sul facit vt abneget se: sicut quād aliquis castrum habet quod non tenet de aliquo et diligat illud et timeret perde-

re: quando non potest illud defendere per se: accipit illud ab aliquo potente faciens et homagium vt iuuet eum. Dicit au-

tem communiter: bonum castrū custodit: qui corpus suum cu-

stodit. Dico autem q̄ multo melius castrum custodit qui vo-

luntatem suam et cor custodit: quā si nō habeat: inimicus no-

ster diabolus nihil potest contra nos. Unde Ps. De expe-

ctatione. Et auerūt peccatores vt perderent me. Numeri. xxi. f. Ignis

egressus ē de esebon: qđ interpretat cogitatio mēroris: et flama de seon: quod interpretatur germin voluntatis. Ponat ergo

claustralis castrum voluntatis in manu alterius: nunq̄ enim peccabit qđlū habebit castrum illud in alterius custodia: sed

diabolo temptati dicere poterit: vade ad p̄glatum meum qui castrum illud possidet et clauem habet. Sed quidam sunt qui statim quando cōmiserunt suum castrum ali⁹ et ficerunt homa-

giūm: volunt illud rehahere. De quibus beatus Berñ. Quid

semel vos nobis cōmisiſtis: quid iterum de vobis vos intro-

mitetis: Dilectio proximi facit suos abnegare: sicut quando

guerram habet aliquis et timeret ne amici sui aliquid amittant

si se cum eo teneant abiurat eos: vel facit q̄ sui se abiurēt. Qđ

significatum est. i. Regl. xxij. a. vbi dicit danid ad regem mo-

ab: Maneat ora pater meus et mater mea vobiscum/ donec

sciam quid faciat mihi deus: Et reliquit eos ante faciem regis

moab. Sic debet relinquere suos qui vult salvati: quia amici sunt impedimento fugientibus. Unde Exod. iiij. f. quando moyses secum tulit uxorem suam et filios suos: cum esset i triste in diversorio occurrit ei dominus et volebat eum occidi: et ideo remisit eos. Unde et dominus. i. xix. c. Dimisit

matrem et suos disci-  
pulos quando ascen-  
dit in crucem: sic de-  
bet facere qui cruce  
penitentie vel religi-  
onis ascenderet vult.  
**Et hoc est qđ addit:**

**a** Sicut dixeri

vos: quia propter nos semetipsum abnegavit et sua et suos. Semetipsum. Phil. ii. a. Exinanivit semetipsum formam serui accipiens. Item sua. iij. Corinth. viij. b. Propter nos egenus fact⁹ est. Et super illud. s. xliij. d. Venit princeps munus huius et in me non habet quicq̄: dicit Glo. Moluit dominus habere qđ perdaret: paup enim venit ne haberet obabo-  
lus quid auferet. Matth. viij. c. Fili⁹ hominis nō haberet ubi caput suū reclinet. Suos etiā reliquit et quasi abnegavit p̄ nos. Matth. xij. g. Quę ē matr̄ mea: et q̄ sūt fratres mei: De his dicit Iher. xij. b. Reliqui domū meam: id est cogitatio-  
nem meam/meos. s. dimisi hereditatem meā/mea. s. dedi di-  
lectam animā meam in manus inimicorum eius: id est vitam.

De quo: **b** Maiorem hac dilectionem nemo ha-  
bet tē. Et ponitur in hac serie signa plura dilectionis christi ad nos: sicut in prima expositione diximus. Hoc etiam debe-  
mus facere pro christo / vt animā: id est voluntatem propriam deponam⁹ pro eo: qđ inter omnia difficultissimum est. In hoc em-

terto signo defecerūt magi: id est magni et sapientes in clau-  
stro: Exod. viij. e. Et. i. Regl. xvij. f. Tulit ergo dauid unum lapidē et funda lecit et circulideus percussit eum in fronte. Per quinq̄ lapides quos accepit dauid intelligunt quinq̄ sunt

principaliter in religione. Tres primi sunt ab renūciatio tri⁹ in voto. Quartus lapis est cultus diuini diligens obserua-  
tia: ad quod pertinet quicquid constitutū est in religione de  
officio diuino. Quintus est cōversationis cōta et superabun-

dans honestas: ad quod pertinet quicquid est in virtute/ vestitu/ receptione hospitū: et huiusmodi. **b** Is lapidib⁹ debet armari dauid: id est qui intrat claustrum pugnaturus contra dia-  
bolum: Sed uno istoru: id est ab renūciatione proprie volu-

tatis occidit philisteus: id est diabolus ipse. **d** Vos amici mei estis: si ficeritis que ego p̄cipio vobis. De hoc dicit sat. s. xliij. c. Si quis diligit me sermonem meum seruabit tē. Et nota etiam q̄ hic ponitur tria signa dilectionis. Primum est animę dispositio: ibi: Maiorem hac dilec-

tionem. Secundum p̄cepto: um obseruat: ibi: Vos amici mei tē. Tertium est secretorū domini participatio: ibi: Vos autē dixi amicos: quia oīa tē. Primum est in patientia et sustinentia malorū/ etiam mortis pro amico. Se-  
cundū in operatione bonorum. Tertium est in receptione spi-

ritualium consolationis. De primo dicitur Luc. xxi. d. In patientia vestra possidebitis animas vestras. Judic. v. a. Qui sponte obtulisti animas vestras periculo benedicte deo. Esa. xlix. f. Mi aliam litteram: Sanctificate eum qui de-  
spicit animam pro amico suo. Et hec est vera amicitia. Unde Eccl. xxi. d. A facie amici non me abscondam: et si mala mihi euenerint per illum sustinebo: Ecce primum. s. mala pati: etiam mortem pro amico. Eccl. viij. d. Virtus non probi-  
beas gratiam. Secundum est mandata eius agere. Cartas

enim non solum patiens est ad sustinendum: sed benigna ad agendum. Hoc requirit dominus/ dicens: **d** Vos ami-  
ci mei estis: si ficeritis tē. i. Job. iij. d. Non diligamus verbo et lingua: sed opere et veritate. Tertium est secreti ami-  
ci participare. Prima duo pertinent ad meritum: hoc tertiu-  
m est p̄egustatio p̄mij/ quando dominus in oratione reuelat

secreta sua: et dat consolationes suas. Osee. i. c. Et ducam eam in solitudinem: et ibi loquor ad cor eius. De hoc dicitur: **\* Vos autem dixi amicos:**

**Moraliter \***

moriluhur in proprietate. Et habet de hoc Iosue. viij. a. de

achor. s. q̄ tulit de anathemate hiericho: Et dicit in eodē. viij. d. q̄ tulit palliū cocineum valde bonum: et ducentos siclos argenti: regulam quoq̄ auream: Per que designantur tria genera proprietatum in religiosis: in vestibus inordinatis: in pecunia: i libris. Dilectio ergo dei facit huiusmodi abnegare.

Dilectio sul facit vt abneget se: sicut quād aliquis castrum habet quod non tenet de aliquo et diligat illud et timeret perde-

re: quando non potest illud defendere per se: accipit illud ab aliquo potente faciens et homagium vt iuuet eum. Dicit au-

tem communiter: bonum castrū custodit: qui corpus suum cu-

stodit. Dico autem q̄ multo melius castrum custodit qui vo-

luntatem suam et cor custodit: quā si nō habeat: inimicus no-

ster diabolus nihil potest contra nos. Unde Ps. De expe-

ctatione. Et auerūt peccatores vt perderent me. Numeri. xxi. f. Ignis

egressus ē de esebon: qđ interpretat cogitatio mēroris: et flama de seon: quod interpretatur germin voluntatis. Ponat ergo

claustralis castrum voluntatis in manu alterius: nunq̄ enim peccabit qđlū habebit castrum illud in alterius custodia: sed

diabolo temptati dicere poterit: vade ad p̄glatum meum qui castrum illud possidet et clauem habet. Sed quidam sunt qui

statim quando cōmiserunt suum castrum ali⁹ et ficerunt homa-

giūm: volunt illud rehahere. De quibus beatus Berñ. Quid

semel vos nobis cōmisiſtis: quid iterum de vobis vos intro-

mitetis: Dilectio proximi facit suos abnegare: sicut quando

guerram habet aliquis et timeret ne amici sui aliquid amittant

si se cum eo teneant abiurat eos: vel facit q̄ sui se abiurēt. Qđ

significatum est. i. Regl. xxij. a. vbi dicit danid ad regem mo-

ab: Maneat ora pater meus et mater mea vobiscum/ donec

sciam quid faciat mihi deus: Et reliquit eos ante faciem regis

**G**loria autem dixi amicos: quia omnia que cūq; au-  
diui a patre meo: ego homo ad opus hominū/ **C**ontra-  
ta feci vobis. Tera enim amicitia apparet in reuelatione se-  
cretorū. Unde Amos. iij. b. Non facit dominus verbū nisi  
reuelauerit secretū suū ad seruos suos prophetas. Gen. xvii.

c. Num celare potero quicq; abraā: Sed

quid est q; dicit: **O**mnia que cūq; rē.

**C**ontrariis em vide illud. j. xvi. c. **D**ul-

ta habeo vobis dicere: sed non potestis

portare mō. Solutio. Sicut dicit Chry-

sostom<sup>2</sup>: nihil aliud per hoc. i. **O**mnia:

et pgr hoc. i. audiui / construit / q; qm

nihil alienum a patre loqui: sed que sunt

**e** eius. **G**loria autem dixi amicos:  
b quia omnia que cūq; audiui  
c a patre meo / nostra feci vobis.  
d Non vos me elegistis: sed  
e egō elegi vos / et posui vos

patris: quia ho hoc maxime videtur esse

discipulorū et amicorū. i. ineffabilia. i. secreta dicere: et hac ait

digni effecti estis cōmunione. **O**mnia/ autē cū dicat/ que/

cūq; eos audire oportebat/ dicit. Augustin<sup>3</sup> dicit: **O**mnia

que cūq; audiui rē, loqui pro tempore futuro. Dicit em

se fuisse: que scit se facturum in resurrectō: vbi beati erūt in

anima et in corpore. Et est sensus: b **O**mnia que audiui

ui a patre meo nota feci: id est nota faciā/ vobis: id est

metplū qui sum a patre: et in me omnia vobis reuelabo. In-

terlū. sic legit: b **O**mnia que audiui: ego ho ad opus

homīnū: id est omnia necessaria vobis. Solet etiā sic exponit:

b **O**mnia que cūq; audiui: id est oia que cūq; vobis no-

ta feci/ audiui a patre. Deinde ponit aliud signum siue argu-

mentū dilectionis suę/ dicens: d **N**on vos me elegis-  
tis/ prius diligendo: e **S**ed ego elegi vos: id est dilec-

tioni vestre p̄cucurri. i. Job. iiiij. b. P̄ alor dillexit nos. f **E**t

posui vos: id ē plantau in me. Et seruat adhuc metaphorā

vitis. Et cati: id est

**A**lter Tel: e **E**go elegi vos/ de peccato: vel d̄ massa maloz: v̄l  
de synagogis iudeoz separādo: f **E**t posui vos/ in gratiā

vel in apostolatu

**A**lter \* **G**loria autem dixi amicos: quia omnia que cūq;  
audiui rē. Dominus enim seipsum et omnia in se necessaria  
reuelat. In hoc statu amicitia erat esatas: cum dicebat Esa.  
xliij. c. Secretum meū mihi rē. P̄. Non fecit taliter omni  
nationi: et iudicia sua rē. Amos. iiiij. b. Non facit dominus  
verbū: nisi reuelauerit secretū suū ad seruos suos prophetas. Gen.  
xvij. c. Num celare potero abraam rē. Baruch. iiiij.

a. Beati sumus israel: quia que deo placet manifesta sunt no-  
bis. Sed maxima ingratitudo et proditio est quando aliquis  
ad secreta amici. Ita faciūt illi q; diuinās cōsolatiōes i or-  
atione recipiūt: et statim alijs ad ostentatiōē pdunt. Contra  
q; dicit Proverb. xxv. a. Gloria dei est celare verbū. Iō di-  
cebat esatas: Secretū meū mihi/ retinebo. s. Eccl. xxij. d. Est  
cōcordatio ad amicū/ excepto cōutio et improprio et supbia  
et mysteriū reuelatione et plaga dolosa. Proverb. xx. c. Et q; re-  
uelat mysteria et ambulat fraudulēter et dilatat labia sua ne cō-  
miscearis. Tel aliter possunt hęc tria assignari: vi mandatorū  
obseruatio p̄tineat ad incipientes/ et est satis de deę p̄ceptis:  
Cōsilioz reuelatio/ ad p̄ficiētes: et dicant cōsilia dñi q; abscō-  
dita erant in veteri lege: q; dicit dñs Matth. v. a. Beati pau-  
peres spū. Beati qui lugent rē. Nec em secreta ignorabat  
mūdus: et adhuc ignorant mūdani. Tertij: id est aīg exposi-  
tio ad p̄fectos et p̄uenientes. Et nota q; circa istū locū loqui  
Chrys. de amore dñi: et p̄ contrariū de avaricia et amore mūdi  
dices: Quia magnū qd est et inexpugnabile amor: et nō verbū  
nudū oīdam<sup>4</sup>. Per oīa em ipse christ<sup>5</sup> intīmicos existētes re-  
cōciliauit: nos amici facti in amore eius: ipse incepit: nos saltē  
seqmū ipsū: in p̄pū locū amat nos: nos saltē i id qd expedit  
nob̄ amem<sup>6</sup> eū: ipse intīmicos existētes dillexit: nos saltē amici  
existēte amem<sup>7</sup>. Sed nos p̄traria facim<sup>8</sup>. Prop̄ nos em blas-  
phemat d<sup>9</sup>: p̄pter rapinas et avaricias nr̄as or̄be terrarum

assumpit vniuersū hęc egritudo aua-  
Chrys. Forte alijs rīcle et omnī detinet aias. Hiere. vij.  
vestrū dicer: p̄p̄vnā. a. Amorū v̄lq; ad mālōrē rē. A chris-  
quāq; dīē d̄ avaricia sto redēpti sum<sup>10</sup> et auro seruit<sup>11</sup>: christi  
disputas: Utinam et dīatōez p̄fitemur et māmonē oī deside  
fm vñāquāq; noctē rīo obedim<sup>12</sup>: et gen<sup>13</sup> et delectationē et na-

turā et leges et oīa ignoram<sup>14</sup> p̄p̄aurū. Si possem h̄ facere: v̄l  
cōcupisibile aurū honoratos facit: multo nā et in forū assequē  
magis celū. Sed dicet aliquis: deridetur tē et in mēsam et v̄x  
inops etiā si virtuosus fuerit. Sed nō ap̄ res et amicos et filios  
homies deridet: sed apud insensibiles et ir et famulos et agricos  
rationales. Iō ne las et rusticos et ipsū  
q; em si deriderent pauperētū et parietes  
qdē te asti et accla esset possibile hāc sg  
marēt qolij sapientē resonare vocē ut sal  
tes ho oēs lauda: tē parū ita remittere  
rēt curares: si rex mis avaricias,  
terren<sup>15</sup> te laudaret!

parū curā haberet de homīnib<sup>16</sup> v̄lslb<sup>17</sup> si  
te derideret. Si ergo dīatōe te laudat: cur  
cachadoz et canopū laudationes inquiris: Item v̄lq; quo in  
gurgite vertimur: v̄lq; quo stultos et gulosos statuim<sup>18</sup> nostros  
iudices et cōsideratores: Tales. s. gulosi et stulti eōs q; in alea  
lidunt et ebrios et eos q; ventri viuūt examinare possunt: vir-

• tūtē autē et maliciā neq; somno imaginari possūt: Quō ergo  
tales facim<sup>19</sup> examinatores h̄tutis: Prop̄tea nūq; queniam<sup>20</sup>  
ad arcē virtutis: quia inexpertis et indoctis cōcedimus nostra  
iudicare. Illi ho nō fm rationē sed fm p̄p̄riā indisplisibilitā-  
tē examinat et iudicant. Item Chrys. Sapientē et patientē et  
omnis philosophie magistra nobis ē inopia: q; et laçar<sup>21</sup> cū in-  
opia viuebat et coronat<sup>22</sup> ē: Luc. xv. f. Et iacob panē solo po-  
tiri cupiebat: Gen. xxvij. d. Et ioseph in ultima inopia fac<sup>23</sup>  
et: sed non solū seruus erat sed et vincit<sup>24</sup>: et p̄terea magis es  
admīratur: et nō ita eū laudamus cū frumentū distribuebat  
vt cum carcerē habitabat: non cum diadema circūferebat sed  
cū catenam: nō cū in throno sedēbat sed cū insidias patiebat  
et vendebat. Sequit: d **N**on vos me elegistis/ prius  
diligendo: e **S**ed ego elegi vos: id est a culpa sepa-  
raui. f **E**t posui vos: id est in statu gratiē plantau.

\* Ut sic eatis bene  
**T**el aliter: e **S**ed ego elegi vos rē. Pr̄dicatores em Aliter  
debēt esse electi: vt cōscios in vita transcēdāt: et positi. i. plan-  
tati et firmi in aduersis vt oīa in partētia supent et vincāt. De  
primo dicit. i. Regi. x. d. Stetit saul in medio populi et al-  
tior fuit vniuerso p̄p̄ ab humero et sursum. Et ait samuel ad  
omnē populū: certe videtis qē elegit dñs q; nō sit similis es  
in oī populo. De secundo habef. i. Thess. iij. a. Nemo mo-  
veat i. tribulatiōib<sup>25</sup> istis: Ipsi em scitis q; in hoc positi sum<sup>26</sup>.  
Locus ergo iustōz est tribulatio. Eccl. x. a. Locum tuū ne  
dimiseris/ recedendo. s. ab eo: vel cadendo in eo: sicut malus

\* miles est qui  
Itē potest hoc esse thema in electione: e **E**go elegi vos Aliter  
z posui vos rē. Eligit quis per cōmūnem assensum: po-  
nitur per confirmationē. Et nota q; quidam non eligunt a do-  
mino sed a seipso: velse ingerunt et violenter intrudit in pre-  
lationem: qui dicunt Amos. vij. d. Nūquid non in fortitudi-  
ne nostra assumpimus nobis cornua: Alij ab homine p̄pter  
cōmodū temporale. Unde Esa. iij. a. Testimentū tibi ē pr̄in-  
ceps esto noster. Et. 3. vij. b. Voluerūt eū rapere in regē: quia  
laturauerat eos panibus. Alij eliguntur ex diabolo: vt qui ex  
inuidia eligunt et alijs expellat: Sicut hieroboam electus  
fuit: et roboam expulsa. iij. Regi. xij. c. Alij eligunt a carnes  
quia nepos vel cognat<sup>27</sup>. Et talis fuit abimelech: Judic. ix.  
a. Considerate: quia os vestrum et caro vestra sum. Alij ell-  
guntur a mundo: sicut saul. i. Regi. viij. dicitur q; querebat  
asinas patrii sūt: et electus est in regem. Ita multi dicunt: iste  
bene custodiet iura ecclēsię nostrę: et bene procurabit negocia  
nostra: bene queret asinas nō animas: et nostra defendet: quia  
potens est: vel nobilis: vel magnus placitor. Alij licet non  
directe a domino eligantur: tamen aliquando a domino po-  
nūtur: quando sc̄z confirmant ab alijs bona intentione. Alij  
unde autem a domino eliguntur aliqui: quando ab alijs electi  
bona intentione ipsam electionē habent in patientia. Sed ta-  
men quādoq; non ponunt a domino: vt quando cōfirmantur  
timore vel p̄cib<sup>28</sup> que fm deū petus est munērib<sup>29</sup>. Sed qui-  
dam a domino et eliguntur et ponuntur: De quibus P̄. Bea-  
tus quem elegisti rē. Et de his dicit: f **E**t posui vos P̄. 3. 64.

3.3 3. v̄t eatis: nō dicit

# Evangeliū scđm Johannem

**G** vitis. **a** Ut eatis: id est crescatis in virtute: sicut dicitur planta tre: id est crescere et pagines mittere. **Tūnī** Osee. xiiij. c. Iblus rami eius vi libani. **b** **Et fructū afferatis:** vel fin Chrys. feratis in operatioēs. **c** **Et fructus vester maneat in celesti retributione.**

**Aliorū** **G** vel in apostolūtū:

**a** **Et eatis:** id est extēdātī p̄ orbem **b** **vt eatis et fructum afferatis:** vniuersum fin illud

**P̄s. 79.** Extēdit palmites suos v̄sq ad mare. **b** **Et fructū afferatis** per couersionem hominū. **c** **Et fructus vester maneat:** id est inde habeatis gaudium et p̄mūlū eternū. **Tūnī** fin Chrysostomū. i. stabilis sit fides eoz quos cōuerteris. q. d. non solum dixerit vos sed etiam vbiqz terrarum benefici palmitib⁹ vestris et stabiles faciā. **Cōfidite ergo** qz si

**Moraliter \*** **a** **Et se eatis/bene volēdo:** **b** **Et fructū afferatis/bene operādo:** **c** **Et fructus vester maneat/p̄seuerando.** **Istud autem** p̄oret dici p̄dicatorib⁹: in quo nota quales debet esse et quid debeat agere. Quales debet esse: quia debet esse electi et positi sive plantati. Electi: id est separati ab omni carnalitate et vanitate: plātati et firmati in veritate. Electi a malo: positi in bono: separati esse a peccato oportet qui p̄dicit peccata vitanda. **Unde Roma. iiij. d.** Qui p̄dicas nō furandū furaris; qui dicas nō mechandū mecharis; qui abominaris idola sacrilegiū facis. **Hē** Turpe est doctori cū culpa redarguit ipsum. Item qui p̄dicit bonum faciendum: debet et ipse facere: et in hoc posse esse. **Act. i. a.** Cēpit Iesus sacre et docere. **Esa. xlij. d.** Qui vides multa/nōne custodies: Item **Esa. xlviij. b.** Infrēnabo te laude mea: id est p̄dicatione/ne interreas: id est ne facias oppositū eius qd p̄dicas. **Job. xxix. c.** Circūdabis collo eius h̄nnitrum: id est p̄dicationem que ligat hominē. **Prouerb. vij. a.** Illaqueat es verbis oris tui. **Roma. v. d.** Nihil audeo loqui eorum que per me non efficit chāstus.

**Aliorū** **\*** miles est qui dēhctur ad letum mollis casel. Sic ergo patet quales debet esse. **Quid autē** debeat agere subditur: **a** **Et eatis.** s. p̄dicādo. **b** **Et fructū afferatis** per cōfessiones audiendo. **c** **Et fructus vester maneat.** q. d. facite vt stabilis sit fructus conuersorū p̄ eis intercedendo. **Et nota** q̄ dicit: eatis in mandū. s. ad p̄dicandum: sicut iacob misit filios suos in egyptum propter frumentū. **Bei. xlj. a.** Audius q̄ triticum venundet in egypto: quare negligitis: descendite et emite. Sicut etiā moyses misit exploratores in terrā chanaan. **Numeri. xiij. b.** Cōfortamini et afferte nobis de frugibus terre. **Et nota** q̄ beniamin non iuit: quia iuuenis et ei timebat a patre. Item nota q̄ nunq̄ iuit isaac in egyptum: sed iacob sicut: in quo notatur q̄ ad p̄dicandum non debent mitti nisi maturi erate et moribus sive cōversatione. **Unde** et per beniamin qui nō mittitur sed domi tenetur/ significant iuuenes erate. Per isaac qui interpretat̄ risus/ significant dissoluri moribus et cōversatione. Item nota q̄ vñus et fratribus in egypto retinetur/ alijs redeuntibus et referentibus frumentū: per quē significant quidā p̄dicatores qui coniunctu secularium maculant et non revertunt̄/ sicut coruus ad cadaver illectus non reddit ad arcā. Sic ergo habes tria genera filiorum iacob. Unus domi retinetur: alij missi fructū deferunt: quidam ab egyptis detinet. Ille qui domi retinetur significant illos qui officio diuino et contemplationi relinquunt̄: illi qui vadunt et fructū afferunt̄/ bonos p̄dicatoros: ille qui remanet in egypto p̄dicatores secularib⁹ irretitos. Ille significant per illos tres. s. xi. mariam/marthā et laçarū. Per marthā significant penitentes vel cōtemplatiū: Per marthā q̄ ministrat̄/ p̄dicatores boni: Per laçarū infirmū v̄ligatū institutū i sepulchro carnalis voluptatis p̄dicatores in fructuosi. Dicit ergo: P̄sui vos: quod est contra illos qui officio p̄dicationis le ingenunt. **Hēre. xxij. d.** Ipsi currabant et non misi eos. **Ro. x. c.** Quomodo p̄dicabant nisi mittantur: **Heb. v. a.** Memo assumit sibi honore sed qui vocatur a deo tanq̄ aaron. **Job. xxvij. a.** **M̄quid m̄lites fulgura et ibunt et.** **a** **At ea-**

tis:

quod est contra illos qui in locis p̄sinquis et clibus rbi sunt p̄dicare volūt: nec extra procul rbi sunt ignora holpiū: Quod est cōtra illud Matth. ix. d. Circūbat Iesus ciuitates et castella. **Hēre. xxxi. b.** Annūciate in insulis que procul sunt et dicte et. **b** **Et fructū afferatis:** vel fin Chrysostomo

m̄ seratis. Quidā em̄ afferunt fructū sed nō ferunt: qui de-

um laudant de obli-

nis bonis. Quidam autem ferunt sed non afferunt: qui de bo-

nis suls deū non laudāt: sed propriā gloriam querūt: Et sunt sicut pauci/ omnia sua et fetus suos comedit quando p̄t:

sta faciunt qui mercedem suam statim querunt de suis operi-

bus. **Unde Matth. vi. a.** Amen dico vobis receperunt mer-

cedem suam. Debemus ergo ferre fructum operādo: et alios p̄ posse ad penitentiam cōuertendo: et fructum afferre et om-

nibus laudando. **Ezech. i. d.** Animalia ibant et reuerberant.

**Vel** aliter. Quidā mittunt fructum domino: sed nō afferunt illi. s. qui alios saluantes detrimentū sul faciūt. Sed ille affer fructum: qui se et alios saluat. **Bei. iii. a.** fin aliam litteram: Nōne si recte offeras/ recte auctem nō diuidas/ peccasti. **Bei. xxvij. a.** Offer m̄bi de venatiōe tua. Qui enim affer: cum re-

venit quā afferit. Sic docet apostolus fructum afferre. i. Ti-

moth. iii. d. Attende tibi et doctrinę: insta in illis: Hoc enim

faciens et teipsum saluum facies et eos qui te audiunt. **c** **Et** fructus vester maneat: Cōtra illos qui fructum quem fe-

cerunt statim amittunt per ostērationem et gloriationē. **Unde**

**P̄s.** Dedit erugini fructū eoz et labores eoz locustę. **Osee. viij. c.** Comederunt alieni robur eius. Item **Deut. xxviij. d.**

Fructus terre tuę et omnes labores tuos comedet populus quem ignoras.

**\* vt eatis:** Nō dicit sedeat̄ vel faceat̄: sed eatis: In Aliorū

quo nota labor: ad quem eliguntur. **b** **Et fructum afferatis:** In quo notatur q̄ debet esse labor: eorum fructuosus.

**Sap. iij. d.** Honorū laborum gloriōsus est fructus. **c** **Et**

fructus vester maneat: In quo nota q̄ debet esse labor perseuerans et assiduus. Ad laborem ergo fructuosum et con-

tinuū vocant qui p̄ficiunt et eliguntur a deo. Ad fructuo-

sum: cōtra illos qui laborant in litibus et causis/ vel in lucris/ vel in peccatis. **Exod. xvij. c.** Stulto labore consumeris tu et populus iste et. **Eccl. x. c.** Labor stultorum affliget eos.

Item **Eccl. vij. c.** Omnis labor hominis in ore elus: et an-

ima eius non implebitur bonis. Item ad continuum laborem

vocantur: contra remissos et desides: De quibus dicit **P̄s.**

Dormitauerunt qui ascenderunt equos: id est postq̄ dignita-

tes obtinuerunt: cum tamen alibi dicatur: Non dormitib⁹

neq̄ dormier qui custodit israel. **Act. xij. a.** Segregate mihi

paulum et barnabā in opus ad quod assumpsi eos. In opus

dicit: non in oclum. Item. j. **Timoth. iij. a.** Qui episcopatu-

desiderat/ bonū opus desiderat. Et dicit Gregor⁹ in pasto-

rali. Notandum q̄ illo tempore hoc dictum est: q̄ p̄leb⁹ quis/ quis p̄erat/ primus ad martyrii tormentū quiebat: sic ergo

laudabile fuit episcopatū querere/ quando per hunc quemq̄

dubium non erat ad supplicia grauiora peruenire. **Judic. xi. a.**

Veni et esto princeps noster et pugna contra filios amon.

Ad pugnandū enim assumunt non ad pausandum. **b** **Et**

fructū afferatis/ animarū: non temporaliū. **Osee. viij. b.**

In telis aranearū erit vitulus samarię. Item. **Fructū afferatis:** non auferatis vel colligatis: q̄r subditis deberet̄ da-

re/ non auferre. Sed multi sunt tonsores/ non pastores: cum

tamen dicitur Petro: Pasce oves meas: non tonde. j. xxi. c.

Unde prelatis nostri tgis potius debet ponit in manu fale q̄

bacul⁹ pastoralis: quia ad metem sūt sunt electi/ subditos me-

tunt. **Vel.** **Fructū afferatis/ bona opa faciendo.** Sed multi

sunt q̄ nec alios facere q̄mittit bona. **Matth. xxij. b.** Nec in-

trabit nec alios intrare q̄mittit. **c** **Et fructus vester**

maneat: cōtra quosdam/ qui in primo anno plantantes bons

sunt et feruentes et solliciti circa gregem suum: sed in secundo te-

pescunt: in tertio autem omnino tepidi facti sunt. Et tunc in-

uadit diabolus gregem. **Daniel. j. a.** Anno tertio soachim

regis iude. regis

## L. A.

**F**ructus vester manet multo magis vos. **a** **E**t quodcumq[ue] petieritis **r. c.** q. d. dico vt fructum afferatis: vt sic merito operum & laborum exaudiamini. **E**t hoc est: **E**t quodcumq[ue] petieritis patrem: apud quem principia auctoritas: **b** **N**omine meo. **H**oc dicit ne credat i filio minoritas. **d** **E**t vobis: vel fin Chrysostomu deme vo bis. **A**nde dicit Chrysostom. **E**ius qui petitur est facere vel dare: si ergo petitur pater: qualiter filius dat vel facit? **R**espō demus: vt discas quoniam non minor filius sed equalis. **E**t habetur simile. **s. xiiij. b.** **Q**uodcumq[ue] petieritis patrem in nomine meo hoc facias. **E**t nota q[ue] per multis ostendit dominus amorem suum ad eos. **P**rimo in patientendo p[ro] eis que patiebantur tunc: **i. b.** **D**aiorem hac dilectionem **r. c.** **S**econdo in dilectione secreta p[ro]ris: **i. b.** **O**nus quecumq[ue] audiui **r. c.** **T**ertio in procurando ad amicitiam: **i. b.** **N**on vos me elegistis **r. c.** **Q**uarto in largiendo eis magna bona & cōseruando fructum eorum & propagando: **i. b.** **M**olis vos vt ea in fructu **r. c.** **Q**uinto in exaudiens **L**uc. **6. f.** do eorum p[re]ces & desideria: **i. b.** **E**t quodcumq[ue] petieritis **r. c.** **O**stensa ergo sua dilectione & modi diligēti nos: exigit nostrā dicens: **d** **H**ec mādo vobis vt diligatis inuicem: sicut ostēdi vobis me diligere vos. **C**hrysostom ponit hanc litterā: **H**ec locutus sum vobis vt ametis vos inuicem. **q. d. b.** **E**cque dico vobis q[ue] animā meam pono p[ro] vobis: & q[ue] ad vos primus cucurri & alia signa dilectionis: no dico exprobando: sed magis vt in dilectionem vos inducam. **e** **S**i mādus vos odit **r. c.** **A**ugustinus. **U**er ergo se membrum supra verticē extollit: **R**eculas esse in corpore si no vis odium mādi sustinere cum capite. **T**el. **Si mundus vos odit **r. c.** q. d. dico vt diligatis inuicem: etiam inimicos diligite & sufferte: scientes: quia & ego mundus dixeri a quo tamē odia sustinui. **E**t hoc ē: **Si mādus **r. c.** **T**el alit. **P**rius monuit eos vt se diligenter: hic monet vt inimicos letatā exemplo suo tolerent. **T**el sic. **P**rius monuit eos ad dilectionem: sed quia charitas patēs est & benigna: ideo monet eos hic ad patientiā. **C**hrysostom. **P**rius ad dilectionē induxit: deinde quia p[re]secutionem pati a multis & exprobari difficile erat et sufficiēt ut animā excelsam humiliaret: & pauci existētēt turbabanti p[er]ficiētēt debētēt p[er]ficiētēt p[er]ficiētēt animas eorum dicit: **e** **Si mādus vos odit scitote. **i. re.** cogitate: **f** **Q**uia me priorē vobis odio habuit. **q. d.** no oportet dolere sed letari de hoc q[ue] odit vos iudei: q[ue] p[er] h[ab]itūtēt p[er]ficiētēt. **E**t est argumentū amoris. **s. q.** me amatis & amo vos: et ecōtrario dolere vos oportebit si diligenterem a mādo: q[ue] ho[mo] es signū amoris & cōformitas mādi. **E**nde subdit: **g** **Si de mundo fuissetis: mādus v[er]tig[es] q[ue] fuisti erati. **s. b.** **D**iligenter: quia simile applaudet suo simili & diligit. Itaq[ue] si diligenterem a mādo p[er] interiora offerretis signū & onisōne: diligenter falsa dilectionē q[ue] se falso diligis: sed vere odit q[ue] odit naturā diligēt vitiū. **S**isse. **s. viij. a.** **M**on p[er] vos odisse mādus me autē odit: q[ue] ego testimonū phibeo de illo: **b** **Q**uia ho[mo] de mādo no estis. **i. nō estis** mādanis i malitia cōformes. **i** **Sed ego elegi vos: gratias separati: **k** **D**e mādo: de quo aliqui fuissentis. **l** **D**roptere odit vos mādus. **q. d.** iustitia vestra est mādans odii causa. **m** **D**emētore sermonis mei. **A**ug. **Q**uia exemplo sui q[ue] ali⁹ melior no est: monuit ad ferēda odia mādi: subdit quare eū in hoc debeant imitari: quia s. ipse est dñs illi seruit: ideo cōmemorat q[ue] a principio sermonis ei⁹ dixerat: dicens: **A**demētore sermonis mei quē ego dixi vobis: **s. xiiij. b.** **E**t sicut tu dixi invitādo ad h[ab]ilitatē: ita & mo dico invitādo ad sultīnēdā p[re]secutionē. **E**t q[ue] est ille sermo? **E**cce! **M**ō ē seru<sup>o</sup> **r. c.** **T**el. **Sermonis mei illi⁹. **s. sup[er]ioris: sci**************